ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Passados sete meses da cessação de funções da diretora clínica do Centro Hospitalar de Entre

o Douro e Vouga (CHEDV), ainda não é conhecido o nome do substituto, o que preocupa os

deputados eleitos pelo círculo eleitoral de Aveiro. Na verdade, desde 30 de junho de 2019 o

Ministério da Saúde ainda não revelou capacidade para encontrar uma solução com vista à

nomeação da nova direção clínica de um centro que serve 400 mil habitantes.

O CHEDV está a funcionar sem diretor clínico desde a cessação de funções da antiga

responsável e não se vislumbra a resolução do problema. É de sublinhar que este centro

hospitalar serve uma população de cerca de 400 mil pessoas, agrupando o Hospital S.

Sebastião, de Santa Maria da Feira, o Hospital Distrital de São João da Madeira e Hospital de

São Miguel, de Oliveira de Azeméis, tendo uma área de influência direta que cobre vários

concelhos, como Santa Maria da Feira, Arouca, São João da Madeira, Oliveira de Azeméis, Vale

de Cambra, Ovar e algumas freguesias de Castelo de Paiva.

As últimas notícias vindas a público, aquando da visita ao CHEDV, do senhor bastonário da

Ordem dos Médicos, Miguel Guimarães, dia 28 de janeiro, vêm confirmar a ineficiência da

administração central na resolução de um problema que, no limite, pode colocar em causa o

cumprimento das regras éticas e deontológicas, bem como a segurança do trabalho clínico do

Hospital aos utentes.

Segundo o bastonário, “há cerca de sete meses que esta unidade hospitalar não tem diretor

clínico”, dando a situação como “completamente ilegal”. Na ocasião, o médico apelou à

nomeação de um diretor clínico com urgência.

Assim, e ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 156º da Constituição da República

Portuguesa, e da alínea d) do nº 1 do artigo 4º do Regimento da Assembleia da República, vêm

os deputados signatários, através de V. Exª., perguntar à senhora ministra da Saúde:

Por que razão ainda não foi nomeado o novo diretor clínico do Centro Hospitalar de Entre o

Douro e Vouga?

1.

Para quando a nomeação do novo diretor clínico do CHEDV?2.

Palácio de São Bento, 4 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

HELGA CORREIA(PSD)

ANTÓNIO TOPA(PSD)

ANDRÉ NEVES(PSD)

BRUNO COIMBRA(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

RICARDO BAPTISTA LEITE(PSD)

ÁLVARO ALMEIDA(PSD)

RUI CRISTINA(PSD)

SANDRA PEREIRA(PSD)

ALBERTO MACHADO(PSD)

ANTÓNIO MALÓ DE ABREU(PSD)

CLÁUDIA BENTO(PSD)

JORGE SALGUEIRO MENDES(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 894
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de diretor clínico no Centro Hospitalar de Entre Douro e Vouga
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-04T18:38:50+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-02-07T15:47:11+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2020-02-07T16:01:47+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-04T18:39:08+0000
	Unknown signer 4d59380bec2f3c815837bf228aeceb3185b19d51

		2020-02-07T15:48:06+0000
	Unknown signer 3a0a02261779b9b1031b5bc81ded22d2bc755a03

		2020-02-07T16:01:53+0000
	Unknown signer 8329b3b05136d00485e1f23229eb8569178313cc